
Prot.  P.G. 175631 del 09/05/2023

LA DIRIGENTE

Vista la richiesta di ATP Servizi Regione Emilia Romagna s.r.l., con sede a Bologna in vle Aldo
Moro 52, referente Burioni Emanuele, nato a Novafeltria il 18/01/1978, domiciliato a Bologna in
vle Aldo Moro 52, tel.  0514202610,  relativa alla segnaletica stradale da collocare in occasione
della manifestazione “Motor Valley Fest”, evento patrocinato dalla amministrazione comunale,  che
interesserà  varie vie e piazze del centro storico cittadino;

Considerato  che  l’iniziativa  riporterà   un forte  interesse  collettivo   e  sarà  di  attrazione  per  un
considerevole numero di cittadini;

Vista,  la necessità di allestimento delle aree pubbliche e private  in momento antecedente l'inizio
delle iniziative;

Viste  le  valutazioni  condivise  nelle  numerose  riunioni   di  coordinamento  tra  i  vari  settori  del
Comune  interessati  all’organizzazione  degli  eventi  anche  in  correlazione  ad  una  più  ampia
disciplina della circolazione stradale per gli eventi del Motor Valley Fest;

Considerato che  responsabile   della collocazione delle barriere fisiche (panettoni) è ATP Servizi
Regione  Emilia  Romagna  s.r.l.,  con  sede  a  Bologna  in  vle  Aldo  Moro  52,  referente  Burioni
Emanuele,  nato a Novafeltria  il  18/01/1978,  domiciliato a Bologna in viale Aldo Moro 52, tel.
0514202610;

Ritenuto  di  dover  adottare  provvedimenti  per  consentire  lo  svolgimento  della  manifestazione
richiesta nonché per garantire la sicurezza della circolazione stradale;

visti gli articoli 5, 6, 7, 21, 26 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada) e
successive modificazioni nonché gli articoli 30 e seguenti del relativo Regolamento di Esecuzione
come  modificati  ed  integrati  dal  Decreto  del  Ministero  dei  Trasporti  e  delle  Infrastrutture  del
10/7/2002 che disciplina il segnalamento temporaneo delle strade;

visto altresì l’articolo 7 del suddetto Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni (Codice della Strada), nella parte in cui testualmente dispone: “nei centri a-
bitati i comuni possono, con ordinanza del sindaco, stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carat-
tere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o, per determinate categorie di u-
tenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade” e i-
noltre, “vietare temporaneamente la sosta su strade o tratti di strade per esigenze di carattere tecnico
o di pulizia, rendendo noto tale divieto con i prescritti segnali non meno di quarantotto ore prima,
ed eventualmente con altri mezzi appropriati”;



visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);

visto l’articolo 74 dello Statuto Comunale;

AUTORIZZA

l’esecuzione dei provvedimenti di viabilità sotto indicati, sollevando l’Amministrazione Comunale
da tutti i danni, diretti o indiretti, che chiunque possa lamentare a seguito di sinistri o eventi dannosi
cagionati  durante  l'esecuzione  delle  manifestazioni  medesime,  incluso  il  mancato  rispetto  della
normativa inerente la sicurezza e la collocazione della segnaletica stradale;

ORDINA

i seguenti provvedimenti,  esecutivi al momento e per la durata dell’esposizione dei relativi segnali
stradali verticali conformi alle norme del regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della
Strada e alle relative figure e tabelle, che ne costituiscono parte integrante, nelle strade e negli orari
indicati:

POSIZIONAMENTO BARRIERE FISICHE

- PIAZZA ROMA  dal 11.05.2023 al 14.05.2023

Imbocco dal lato di Via Tre Febbraio posizionamento di barriere fisse (fittoni)collocati a lisca di
pesce in modo da consentire il passaggio dei veicoli di soccorso, di polizia e diretti ai passi carrabi-
li. Il passaggio sarà presidiato da Personale della Polizia Locale  negli orari di maggior afflusso

 e dal lato di Corso Accademia posizionamento di barriere fisse (fittoni)collocati a lisca di pesce in 
modo da consentire il passaggio dei veicoli di soccorso, di polizia e diretti ai passi carrabili. Il pas-
saggio sarà presidiato da Personale della Polizia Locale  negli orari di maggior afflusso

 Canalgrande  – Via Emilia Centro – dal 11.05.2023 al 14.05.2023   posizionamento di 
barriere fisse (panettoni)collocati a lisca di pesce in modo da consentire il passaggio dei vei-
coli di soccorso, di polizia e dei residenti. Il passaggio sarà presidiato da Personale della Po-
lizia Locale negli orari di maggior afflusso

 L.go Sant’Agostino –  Via Emilia C. dal dal 11.05.2023 al 14.05.2023   posizionamento di
barriere fisse (panettoni)collocati a lisca di pesce in modo da consentire il passaggio dei vei-
coli di soccorso, di polizia e dei residenti. Il passaggio sarà presidiato da Personale della Po-
lizia Locale negli orari di maggior afflusso

La segnaletica stradale dovrà essere posizionata in conformità agli schemi segnaletici indicati nel
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/7/2002 “Disciplinare tecnico relati-
vo agli schemi segnaletici, differenziati per categorie di strada, da adottare per il segnalamento tem-
poraneo”.



Ad  ATP Servizi  Regione Emilia  Romagna s.r.l.,  con sede a  Bologna in  viale  Aldo Moro 52,
referente Burioni Emanuele, nato a Novafeltria il 18/01/1978, domiciliato a Bologna in viale Aldo
Moro 52, tel. 0514202610 di fare pervenire nota scritta relativa al posizionamento delle barriere
fisiche (panettoni)

Sono temporaneamente abrogati i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a norma del Codice della Strada.

All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli Organi di Polizia Stradale individuati nel-
l’art. 12 del Codice della Strada.

AVVERTE

che l’ordinanza trova applicazione a far tempo dalla data di collocazione dei sopracitati segnali
stradali;

che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3 comma 4 della Legge n. 241 del 7/8/1990 e suc-
cessive modificazioni, avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrati-
vo entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna.

La Dirigente del Servizio Amministrativo
e Protezione Civile

Dott.ssa Annalisa Giunti
 

 Sigla operatore: 
 Responsabile del procedimento: ispettore  


